



ACTA DEL EVENTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES PARA LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LP/E/SSA/002/2019, QUE EFECTÚAN LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO PARA LA ADQUISICIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCION, TRASLADO, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS PELIGROSOS BIOLÓGICO INFECCIOSOS, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ART. 28 FRACCIÓN II DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO.

EN LA CIUDAD DE DURANGO, DGO., SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DÍA 30 DE ENERO DE 2019, ESTANDO PRESENTE EL ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y REPRESENTANTE DEL DR. SERGIO GONZÁLEZ ROMERO, SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, DE CONFORMIDAD CON LA DELEGACION DE FACULTADES EXPEDIDA A SU NOMBRE Y QUE OBRA EN EL EXPEDIENTE DE LA PRESENTE LICITACION, Y REUNIDOS LOS ABAJO FIRMANTES EN EL AULA ANEXA A LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, SITO EN CALLE CUAUHTÉMOC NO. 225 NORTE, C.P. 34000, ZONA CENTRO, DURANGO, DGO., CON EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA REUNIÓN DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO LP/E/SSA/002/2019, QUE EFECTÚAN LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO PARA LA **ADQUISICIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCION, TRASLADO, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS PELIGROSOS BIOLÓGICO INFECCIOSOS**, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO 2.3 DE LAS BASES RESPECTIVAS Y POR EL ARTICULO 28 FRACCIÓN II DE LA LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO.-----

ORDEN DEL DÍA:

PRIMERO.- SE DA LA BIENVENIDA POR PARTE DEL ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, A TODOS LOS PRESENTES.-----

SEGUNDO.- SE CUENTA CON PRESENCIA DE LOS REPRESENTANTES DE LA EMPRESA AMEQ DE MEXICO, S.A. DE C. V., REPRESENTADA POR EL ING. HUMBERTO MARTINEZ MENENDEZ Y LA PERSONA FISICIA JOSE ALFREDO QUIÑONES NAVARRETE (ECOMED).-----

TERCERO.- SE INFORMA QUE POR PARTE DE LA CONVOCANTE NO HAY ACLARACIONES QUE REALIZAR A LAS BASES QUE REGULAN EL PRESENTE PROCESO DE LICITACION.-----

CUARTO.- SE PROCEDE A DAR LECTURA A TODAS Y CADA UNA DE LAS PREGUNTAS ENVIADAS VIA INTERNET, FORMULADAS POR EL LICITANTE, CON SU RESPÉCTIVA RESPUESTA POR PARTE DE LOS REPRESENTANTES DE LAS DIVERSAS ÁREAS DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, QUE TIENEN INJERENCIA EN ESTE PROCESO LICITATORIO, LAS CUALES SE TRANSCRIBEN INTEGRAMENTE CON EL NOMBRE DEL LICITANTE QUE LA FORMULA Y SU RESPECTIVA RESPUESTA, ANEXANDOSE AL EXPEDIENTE DE LA PRESENTE LICITACION, RUBRICADAS POR LOS SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES EN ESTE ACTO.

1.- JOSÉ ALFREDO QUIÑONES NAVARRETE (ECOMED)

DE CARÁCTER TÉCNICO

1.- CON REFERENCIA AL PUNTO 15 DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS A CUMPLIR, "AUTORIZACIÓN PARA ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE RPBI EN LA CIUDAD DE DURANGO, DGO., A NOMBRE DE LA EMPRESA LICITANTE EXPEDIDO POR SEMARNAT EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE." DADO QUE LA AUTORIZACIÓN SE ENCUENTRA EN TRÁMITE POR LO QUE SE PEDIRÍA UNA PRÓRROGA DE 30 DÍAS HÁBILES DESPUÉS DE LA FECHA DE INICIO PARA ACLARAR LA PARTE DE LA FIRMA DE LA LICENCIA, DEBIDO A LA AUSENCIA DE DELEGADO FEDERAL DE LA SEMARNAT.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

2.- CON REFERENCIA AL PUNTO 4 DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS, "CERTIFICADO DE INDUSTRIA LIMPIA EMITIDO POR PROFEPA A NOMBRE DEL LICITANTE EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE.", DADO QUE EL CERTIFICADO ES SOBRE EL CENTRO DE ACOPIO SE SOLICITA UNA PRÓRROGA DE 30 DÍAS HÁBILES A PARTIR DE LA FECHA DE INICIO,

PARA ASÍ CUMPLIR CON TODOS LOS PUNTOS DE CARÁCTER TÉCNICO DE LA LICITACIÓN

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

2.- AMEQ DE MEXICO, S.A. DE C.V.

1.- PUNTO 8 INCISO 11.

SOLICITAN DECLARACIÓN ANUAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018, SIN EMBARGO EL PLAZO LEGAL PARA PRESENTAR DICHA DECLARACIÓN ANTE EL SAT ES HASTA EL 31 DE MARZO DE 2019; ¿SUPONEMOS QUE LA QUE CORRESPONDE PRESENTAR PARA ESTA LICITACIÓN ES LA DECLARACIÓN AAL 2017; ¿ES CORRECTO?,

RESPUESTA: SI ES CORRECTO, PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO DEBERA PRESENTAR DECLARACION ANUAL 2017 Y PROVISIONALES 2018, Y APLICA PARA TODOS LOS LICITANTES.

2.- PUNTO 8 INCISO 17.

EN ESTE PUNTO, ESTÁN REQUIRIENDO UN CONGELADOR ADICIONAL PARA EL CENTRO ESTATAL DE CANCEROLOGÍA, ESTE GENERADOR TIENE UN CONGELADOR NUEVO DE 12 PIES CUBICOS DE CAPACIDAD QUE ELLOS ADQUIRIERON, POR LO CUÁL CREEMOS QUE NO SERÍA NECESARIO SUMINISTRAR UN CONGELADOR DE 7 PIES CÚBICOS PARA ESTE CENTRO ¿PODRÍAN CONFIRMAR SI REQUIEREN O NO DICHO REFRIGERADOR? LO ANTERIOR, PARA NO AFECTAR EL PRECIO DEL SERVICIO.

RESPUESTA: NO SE REQUIERE, SE ELIMINA LO SOLICITADO EN EL INCISO 17 DEL NUMERAL 8 DE LAS BASES.

3.- PUNTO 8 INCISO 20 PRIMERA VIÑETA.

SE MENCIONA QUE SE DEBERÁ ENTREGAR EN FORMA ANUAL ADICIONALES A LO SEÑALADO EN EL ANEXO 1 A:

“CONTENEDOR PARA LÍQUIDOS BIOLÓGICO INFECCIOSOS DE 120 LITROS DE CAPACIDAD EN COLOR ROJO, 20 (VEINTE) PARA EL HOSPITAL GENERAL 450”;

CREEMOS QUE HAY UN ERROR, YA QUE NO EXISTEN EN EL MERCADO CONTENEDORES PARA LÍQUIDOS BIOLÓGICO INFECCIOSOS DE 120 LTS DE CAPACIDAD. ¿SE REFIEREN A CONTENEDORES PARA LÍQUIDOS DE 19 LTS Ó A CONTENEDORES PARA ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE 120 LITROS DE CAPACIDAD QUE SE VAN A ESTAR UTILIZANDO Y CAMBIANDO POR LIMPIOS EN CADA RECOLECCIÓN?

RESPUESTA: SON 20 CONTENEDORES DE 120 LITROS DE CAPACIDAD PARA ALMACENAMIENTO TEMPORAL QUE LA EMPRESA ENTREGUE LIMPIOS EN CADA RECOLECCION.

4.- PUNTO 8 INCISO 20 SEGUNDA VIÑETA.

EN ESTE PUNTO SOLICITAN DOS CARROS RECOLECTORES DE RPBI, COLOR ROJO, CON LLANTAS, CAPACIDAD DE 240 LTS, DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD, ROTULADO CON EL SÍMBOLO UNIVERSAL DE RPBI PARA EL HOSPITAL GENERAL DURANGO Y HOSPITAL GENERAL DE LERDO;

¿SE REFIEREN A UN CARRO RECOLECTOR PARA EL HOSPITAL GENERAL DURANGO Y UNO PARA HOSPITAL GENERAL DE LERDO?

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA SU APRECIACION.

5.- PUNTO 8 INCISO 20.

EN ESTE PUNTO SOLICITAN RECIPIENTES HERMÉTICOS DE **20 LTS**, EN EL MERCADO ESTOS RECIPIENTES SON DE 19 LITROS DE CAPACIDAD; ¿PODEMOS SURTIR RECIPIENTES PARA LÍQUIDOS DE 19 LITROS DE CAPACIDAD?

RESPUESTA: SI, SE ACEPTA SU PROPUESTA.

6.- PUNTO 8 INCISO 20.

EN ESTE PUNTO SOLICITAN DOCE CONTENEDORES DE 200 LITROS DE MANERA ANUAL, COLOR ROJO PARA RESGUARDO DE RPBI NO ANATÓMICOS, PUNZOCORTANTES, CULTIVOS Y CEPAS, PARA EL HOSPITAL GENERAL DE GÓMEZ PALACIO, DGO.;

LOS CONTENEDORES PARA ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE RPBI QUE SE UTILIZAN PARA TODAS LAS UNIDADES MÉDICAS SON DE 140 LTS DE CAPACIDAD; SUPONEMOS QUE PARA ESTA UNIDAD PODEMOS PROPORCIONAR LOS DOCE CONTENEDORES QUE REQUIEREN EN LA MISMA MEDIDA DE 140 LTS; ¿ES CORRECTO?

RESPUESTA: SI, SE ACEPTA SU PROPUESTA.

7.- PUNTO 8 INCISO 20.

ESTÁN CAMBIANDO EL TIPO DE MATERIAL DE LAS FLECHAS REQUERIDAS EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DE ESTE PUNTO, A MATERIAL TIPO ACETATO, LO CUAL IMPLICA UN INCREMENTO DE COSTO. PARA NO INCREMENTAR INNECESARIAMENTE EL PRECIO DEL SERVICIO, ¿PODRÍAN SURTIRSE LAS FLECHAS EN VINIL IMPRESO ADHERIBLE, TAL Y COMO SE HAN SURTIDO ANTERIORMENTE?

RESPUESTA: NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A BASES.

8.- ANEXO 1A

ESTÁN SOLICITANDO BOLSAS ROJAS Y AMARILLAS EN MEDIDAS DE 77 X 90 CM Y 110 X 120 CM; ESTAS MEDIDAS SON MUY GRANDES Y POR LO GENERAL NOS LAS ENTREGAN CON UN PORCENTAJE DE LLENADO MUY BAJO, POR LO CUAL SE DESPERDICIA MUCHA DE SU CAPACIDAD. PARA EFECTOS DE OPTIMIZAR EL SERVICIO, PODRÍAN SURTIRSE EN SU LUGAR BOLSAS ROJAS Y AMARILLAS DE 60 X 80 CM?

RESPUESTA: SI SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMAS LICITANTES.

9.- ANEXO 1A

ESTÁN SOLICITANDO CONTENEDORES PARA PUNZOCORTANTES Y PARA LÍQUIDOS ROJOS EN MEDIDA DE 7.5-9.4 LTS; ESTA MEDIDA NO SE HA SURTIDO EN EL EJERCICIO ANTERIOR Y ES UNA MEDIDA QUE NO ES ESTÁNDAR; ¿PODRÍAN SUSTITUIRSE ESTOS POR CONTENEDORES, POR LA MEDIDA DE 3.70 -4.75 LTS?



RESPUESTA: SÍ SE ACEPTA SU PROPUESTA, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMÁS LICITANTES.

10.- ANEXO 1 A Y PUNTO 8 INCISO 23 ÚLTIMO PÁRRAFO.

EN RELACIÓN CON EL EJERCICIO ANTERIOR, ESTÁN INCREMENTANDO SUSTANCIALMENTE EL REQUERIMIENTO DE ALGUNOS INSUMOS:

- BOLSAS ROJAS Y AMARILLAS DE 50X60: 2,670 BOLSAS ADICIONALES.
- BOLSAS AMARILLAS DE 77 X 90: 250 BOLSAS ADICIONALES
- CONTENEDORES PARA PUNZOCORTANTES DE .94-1.9 LTS: 229 CONTENEDORES ADICIONALES.
- CONTENEDORES PARA PUNZOCORTANTES DE 7.5-9.4 LTS: 30 CONTENEDORES ADICIONALES (EL EJERCICIO ANTERIOR NO SE SURTIERON CONTENEDORES DE ESTA MEDIDA).
- CONTENEDORES ROJOS PARA LÍQUIDOS DE 7.5-9.4 LTS: 30 CONTENEDORES ADICIONALES (EL EJERCICIO ANTERIOR NO SE SURTIERON CONTENEDORES DE ESTA MEDIDA).
- DOS CAJAS DE PAPEL BLANCO CLASS BOND TAMAÑO CARTA DE 37 KGS.

LO ANTERIOR INCREMENTARÍA EL PRECIO DEL SERVICIO. ADEMÁS, SOLICITAMOS TOMEN EN CONSIDERACIÓN QUE EN EL CASO DE LAS BOLSAS Y LOS CONTENEDORES, PROBABLEMENTE NO SEAN NECESARIOS, YA QUE EL VOLUMEN DE KILOGRAMOS DE RPBI GENERADO POR LA SECRETARÍA, HA DISMINUIDO APROXIMADAMENTE 4% EN EL ÚLTIMO AÑO. Y EN EL CASO DE LAS HOJAS, ESTE INSUMO NO TIENE RELACIÓN CON EL SERVICIO DE RPBI.

¿PODRÍAN CONFIRMAR SI REQUIEREN O NO ESTOS INSUMOS ADICIONALES?

RESPUESTA: SI SE REQUIEREN.

11.- ANEXO 6, SEGUNDO PÁRRAFO.

DICE:

"ESTA FIANZA GARANTIZA ASIMISMO, QUE CUMPLA CON LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS INCLUIDAS EN EL CONTRATO No. _____ DURANTE (el periodo comprendido para la vigencia del contrato y/o alcanzar el mínimo establecido como compromiso de compra) **CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA QUE SE REALICE LA ÚLTIMA ENTREGA EN LOS ALMACENES DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO.**

SUPONEMOS QUE DEBE DECIR:

"ESTA FIANZA GARANTIZA ASIMISMO, QUE CUMPLA CON LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS INCLUIDAS EN EL CONTRATO NO. _____ DURANTE (EL PERIODO COMPRENDIDO PARA LA VIGENCIA DEL CONTRATO).



¿ES CORRECTO?

RESPUESTA: SI ES CORRECTA SU APRECIACION.

12.- ANEXO 6, TERCER PÁRRAFO.

DICE: "...PRORROGAS O ESPERAS AL DEUDOR..."; CREEMOS QUE DEBE DECIR: "...PRORROGAS Ó ESPERAS AL PROVEEDOR..."; ¿ES CORRECTO?

RESPUESTA: SI ES CORRECTA SU APRECIACION.


QUINTO.- SE INFORMA QUE SE RECIBIO COMPROBANTE DE PAGO DE BASES DE LA EMPRESA AMEQ DE MEXICO, S.A. DE C.V., Y JOSE ALFREDO QUIÑONES NAVARRETE (ECOMED).-----


SEXTO.- SE INFORMA QUE EL REGISTRO DE LICITANTES TENDRA EFECTO UNICAMENTE EL **DIA 06 DE FEBRERO DE 2019, A PARTIR DE LAS 12:00 Y HASTA LAS 12:50** HORAS EN LAS OFICINAS DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES SITO EN CUAUHEMOC NO. 225 NORTE, C.P. 34000, DURANGO, DGO.-----

SEPTIMO.- AL TÉRMINO DE ESTA JUNTA SE ENTREGARA COPIA DE LA PRESENTE ACTA A TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE PARTICIPARON EN ELLA, ASÍ COMO AQUELLOS QUE HAYAN ADQUIRIDO BASES, SIENDO RESPONSABILIDAD DE LOS MISMOS RECOGER LA COPIA RESPECTIVA AL TÉRMINO DEL EVENTO, TENIÉNDOSE POR NOTIFICADOS AQUELLOS QUE NO ACUDAN A RECOGERLA, INFORMÁNDOLES QUE PODRÁN SOLICITAR COPIA DENTRO DE LAS 24 HORAS SIGUIENTES VÍA TELEFÓNICA EN UN HORARIO DE LAS 9:00 A LAS 15:00 HORAS, AL TELÉFONO 01 618 1 37 70 20 / 1 37 74 82 Ó A TRAVÉS DEL CORREO ELECTRÓNICO licitaciones.ssd@durango.gob.mx PARA QUE LOS ACUERDOS SEAN TOMADOS EN CUENTA PARA SU OBSERVANCIA OBLIGATORIA.-----

CIERRE DEL ACTA.- NO HABIENDO MÁS ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES, NI POR PARTE DE LA CONVOCANTE, DECLARA EL ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, TERMINADO EL ACTO SIENDO LAS 13:30 HORAS DEL MISMO DÍA DE SU INICIO FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HUBIERE LUGAR, CONSTE.-----

POR LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO



ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ
REPRESENTANTE DEL DR. SERGIO GONZÁLEZ ROMERO
SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO


M.C. MARIA DE LOS ANGELES
HERNANDEZ CONTRERAS
SUBDIRECTORA DE PROGRAMACION Y
DESARROLLO DE LA DIRECCION DE
PLANEACION


LIC. THELMA YAZMITH VILLA GAMIZ
RESPONSABLE DE GESTION AMBIENTAL
DE R.P.B.I. DE LA DIRECCION DE
SERVICIOS DE SALUD


DR. CRESCENCIO BELTRAN BELTRAN
COMISIONADO DE LA COPRISED

POR LOS LICITANTES

NOMBRE DE LA EMPRESA	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
AMEQ DE MEXICO, S.A. DE C.V.	ING. HUMBERTO MARTINEZ MENENDEZ	
JOSE ALFREDO QUIÑONES NAVARRETE (ECOMED)	JOSE ALFREDO QUIÑONEZ NAVARRETE	